
 
 
 
 

 
Determina n. 73 del 19 Settembre 2024 
Cod. Commessa: GEN 2024 
CIG: B1F4475E48 
 
OGGETTO  Affidamento diretto ex art. 50 lett. b) del D.Lgs n.36/2023 per attività di 

formazione in favore del personale e della dirigenza del Centro Studi delle Camere 
di commercio G. Tagliacarne  

 
TITOLO: Perfezionamento del rapporto contrattuale a seguito di Richiesta di offerta TD 

4408518 Piano formativo in favore del personale e della dirigenza del Centro Studi 
delle Camere di commercio G. Tagliacarne, - European Development Consulting 
S.r.l. partita IVA 06810111002- Euro 15.000,00 iva esclusa; 

 
Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro Studi delle 

Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”), 

PREMESSO che il Centro Studi delle Camere di commercio G. Tagliacarne ha aderito al Fondo Paritetico 

Interprofessionale per la formazione continua denominato “FONDIR”; 

CONSIDERATO che la partecipazione al Fondo consente agli associati di presentare, durante tutto l’anno, 

specifici interventi di formazione progettati sui fabbisogni aziendali finanziabili dal fondo stesso; 

PREMESSO che ai fini della progettazione e attuazione del piano formativo, Fondir seleziona operatori 

economici qualificati ed accreditati al Fondo a cui far riferimento in fase di progettazione, esecuzione e 

rendicontazione delle attività formative; 

CONSIDERATO che per partecipare al Bando Fondir il Centro Studi G. Tagliacarne, ha individuato tra i 

soggetti accreditati al Fondo l’operatore economico European Development Consulting S.r.l. partita IVA 

06810111002., a cui è stato richiesto con Richiesta di Offerta n. 4408518 del 3 Giugno 2024 di predisporre 

il piano formativo da sottoporre al Fondir subordinando all’approvazione del citato stanziamento il 

perfezionamento del contratto di attuazione del Piano formativo citato; 

PRESO ATTO che alla scadenza della Richiesta di Offerta fissata per il giorno 20 Giugno 2024 è pervenuta 

una offerta pari a 15.000,00 Euro per la progettazione e attuazione del Piano formativo denominato 

“Digital Data: il cliente al centro dei processi aziendali con il Customer Relationship Management”; 

CONSIDERATO che il Centro Studi G. Tagliacarne nella persona del Direttore Generale, a seguito della 

pubblicazione del Bando Fondir di accesso ai contributi ha presentato in data 22 Luglio 2024 domanda di 

finanziamento del piano formativo denominato “Piano formativo Digital Data: il cliente al centro dei 

processi aziendali con il Customer Relationship Management” per un importo complessivo di Euro 

15.000,00 di cui Euro 10.866,38 a valere su risorse Fondir e Euro 4.133,62 a valere su fondi istituzionali del 

Centro Studi;  

PRESO ATTO che in data 18 settembre 2024 il Consiglio di Amministrazione del Fondo ha approvato la 

graduatoria finale dei piani formativi finanziabili tra i quali risulta individuato al n. 0002020_A/2024 quello 

presentato dal Centro Studi delle Camere di commercio G. Tagliacarne; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

CONSIDERATO che il contributo accordato da Fondir è di € 10.866,38, valore che verrà liquidato dal Fondo 

a seguito dello svolgimento delle attività formative e di apposita rendicontazione riferita ai costi sostenuti 

mentre la restante quota di Euro 4.133,62 è a valere su risorse istituzionali; 

ACCERTATO che il valore del contratto consente di procedere con un affidamento diretto ai sensi dell’art. 

15 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sottosoglia, di lavori, beni e servizi; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere transfrontaliero 

certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore economico 

individuato; 

VERIFICATO tramite accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico la veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale richiesti;   

Tutto ciò premesso e considerato il Direttore Generale  

DETERMINA 

- di autorizzare la stipula del contratto con l’operatore economico European Development Consul-

ting S.r.l. partita IVA 06810111002 per la progettazione esecutivo e svolgimento del piano forma-

tivo denominato “Digital Data: il cliente al centro dei processi aziendali con il Customer Relation-

ship Management”; 

- di riconoscere all’operatore economico European Development Consulting S.r.l. partita IVA 

06810111002 un corrispettivo di € 15.000,00 iva esclusa che verrà liquidato per il 30% a titolo di 

anticipazione e per la restante parte a saldo a completamento delle attività formative e di rendi-

contazione delle spese; 

- che la spesa da sostenere andrà a gravare sul budget 2024 definito in sede di approvazione del 

preventivo 2025; 

- di accertare tra i proventi ascrivibili al bilancio 2024 l’importo di € 10.866,38 che sarà erogato da 

Fondir a completamento delle attività formative e della rendicontazione delle spese sostenute 

mentre i restanti Euro Euro 4.133,62 è a valere su risorse istituzionali; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto previ-

sto dalla normativa vigente in materia di trasparenza.  

      

                                                                                                                            FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

    Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


